ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7710/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  Solicito  se
proceda à pavimentação asfáltica em toda extensão da Rua Maranhão, bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

A Rua Maranhão, atualmente pavimentada com lajotas, é uma via de mão única e de intenso movimento em nosso
município. A crescente demanda de tráfego, tanto de veículos leves quanto de transporte público e de carga, tem
gerado um desgaste significativo na pavimentação existente, o volume de tráfego têm causado o afundamento e o
deslocamento das lajotas, criando imperfeições e buracos que dificultam o trânsito e oferecem riscos aos motoristas e
pedestres.
As  condições  atuais  da  rua  geram  desconforto  aos  usuários,  além  de  aumentar  o  risco  de  acidentes,  danos  aos
veículos e dificuldades na locomoção, especialmente em dias de chuva. Sendo assim o asfaltamento proporcionará
uma  superfície  mais  uniforme  e  resistente,  otimizando  o  fluxo  de  veículos  e  contribuindo  para  a  redução  de
congestionamentos em uma via tão estratégica.
Diante  do  exposto  e  considerando  a  importância  de  garantir  vias  urbanas  seguras  e  adequadas  para  o
desenvolvimento de nossa cidade, contamos com a sensibilidade e o empenho de Vossa Excelência para que esta
demanda seja prontamente atendida, beneficiando diretamente um grande número de cidadãos.

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE NOVEMBRO DE 2025

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO CUNHA)
VEREADOR - Republicanos

​